1

2024 年度 第 9 回 産業医科大学臨床研究審査委員会議事概要

１ 日 時 2024 年 12 月 6 日（金）15：30～16：10

２ 場 所 大学 1号館 4 階 多目的ホール

３ 出席者（12 名）

       学内：高橋、石丸、遠藤、足立、樫本

       学外：櫻井、伊藤、唯井、田中、土井、早川、安元

  欠席者（1名）

       学外：阿部

【一般事項】

Ⅰ. 審議事項

(1) 2024年度 第2回 産業医科大学倫理委員会・産業医科大学臨床研究審査委員会議事概要（案）

  について

  原案どおり承認された。

(2) 2024 年度 第 2回 産業医科大学臨床研究審査委員会議事概要（案）について

  原案どおり承認された。

【人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針に基づく審査】

Ⅰ. 報告事項

 【新規申請／迅速審査】

(1) 中央一括審査（本学が共同研究機関） ５件

外部の審査機関で承認済

① 研究責任者： 医学部 医学教育担当教員 准教授 山本 幸代

 研究課題名： 本邦における低ホスファターゼ症の重症度・治療および予後に関する実

態調査

 研究代表者： 大阪大学大学院医学系研究科 小児科学 窪田 拓生

 倫理審査委員会： 国立大学法人 大阪大学医学部付属病院 観察研究等倫理審査委員会

② 研究責任者： 医学部 第２外科学 講師 竹中 賢

 研究課題名： 肺結節の 3次元的 consolidation tumor ratio (CTR)評価のための多施設

後ろ向き観察研究

 研究代表者： 福岡大学医学部 呼吸器・乳腺内分泌・小児外科学 佐藤 寿彦

 倫理審査委員会： 福岡大学人を対象とする研究倫理審査委員会

③ 研究責任者： 大学病院 総合周産期母子医療センター 助教 田尻 亮祐

 研究課題名： 巨大絨毛膜板下血腫 (Breus’mole) の周産期予後に関する多施設アンケ

ート調査(2 次調査)

 研究代表者： 東京慈恵会医科大学 産婦人科学 長尾 健

 倫理審査委員会： 東京慈恵会医科大学 倫理委員会

2

④ 研究責任者： 医学部 第１外科学 准教授 柴尾 和德

 研究課題名： 非根治切除となった食道癌症例に対する術後治療とその治療成績

 研究代表者： 公益財団法人がん研究会有明病院 食道外科 渡邊 雅之

 倫理審査委員会： 公益財団法人がん研究会 医学系研究倫理審査委員会

⑤ 研究責任者： 医学部 第１外科学 助教 森 泰寿

 研究課題名： 膵頭十二指腸切除術における Braun 吻合と胃空腸吻合部潰瘍の関連性に

ついての多施設調査

 研究代表者： 熊本大学病院 消化器外科 林 洋光

 倫理審査委員会： 熊本大学大学院生命科学研究部等 人を対象とする生命科学・医学系研究

疫学・一般部門倫理委員会

上記５件については、委員長、副委員長及び委員長指名の委員が「承認」とした旨の報告が

あった。

 【その他報告】

(1) 有害事象報告

  （他機関で発生した事象）

① 研究責任者： 医学部 第２外科学 准教授 黒田 耕志

 研究課題名： JCOG1708 特発性肺線維症（IPF）合併臨床病期 I 期非小細胞肺癌に対す

る肺縮小手術に関するランダム化比較第 III 相試験

 研究代表者： 広島大学病院腫瘍外科 腫瘍外科 岡田 守人

 因果関係なし

② 研究責任者： 医学部 第２外科学 准教授 黒田 耕志

 研究課題名： JCOG1909: 肺葉切除高リスク臨床病期IA期非小細胞肺癌に対する区域切

除と楔状切除のランダム化比較試験

 研究代表者： 国立がん研究センター中央病院 呼吸器外科 渡辺 俊一

 因果関係なし

③ 研究責任者： 医学部 第２外科学 准教授 黒田 耕志

 研究課題名： JCOG2217：胸部薄切 CT上すりガラス成分を伴う充実成分優位な非小細胞

肺癌（＞2-3cm）に対する肺葉切除と区域切除のランダム化比較試験

 研究代表者： 順天堂大学医学部附属順天堂医院 呼吸器外科 鈴木 健司

 倫理審査委員会： 国立研究開発法人国立がん研究センター研究倫理審査委員会

 因果関係なし

  （本学で発生した事象）

④ 研究責任者： 医学部 第１内科学 教授 田中 良哉

 研究課題名： 全身性エリテマトーデス（SLE）の自然免疫系と自己免疫系の連関に中心

的に関与する因子を特定するための臨床研究

 研究代表者： 医学部 第１内科学 教授 田中 良哉

 因果関係なし

     上記について、報告があった。

3

Ⅱ．審議事項

【新規申請】

(1) 本学審査（本学代表一括審査） １件

① 研究責任者： 医学部 第３内科学 助教 本間 雄一

 研究課題名： 遺伝性ヘモクロマトーシス責任遺伝子変異に関する研究

 ［指摘事項］

＊研究計画書

 ４.実施計画

   ｂ）研究の具体的方法

 「検体（および年齢と性別の電子カルテ情報、・・・）を、「検体および電子カル

テ情報（年齢、性別・・・）」に修正すること。

  10.研究対象者から取得した試料及び情報の取り扱い

    保管場所の記載を統一すること。

 ＊説明文書

  ４.研究の方法について

研究計画書と同様に、「検体「検体（および年齢と性別の電子カルテ情報、・・・）

を、「検体および電子カルテ情報（年齢、性別・・・）」に修正すること。

    ６.研究対象者に生じる利益、負担および予想されるリスクについて

    ６.１研究対象の利益について

「早期から寫血や鉄キレート両方によって」を削除すること。

  15.研究対象者等及びその関係者からの相談等への対応について

    ・「差し障りのない範囲で、」を「個人情報保護に問題のない範囲で、」に修正する

こと。

    ・費用に関して、自己負担する費用としない費用が明確になるよう記載すること。

上記１件については、指摘事項を適切に修正の上、再提出されたものを委員長が確認した

時点で「承認」とする。

(2) 中央一括審査（本学が共同研究機関） １件

  外部の審査機関で承認済

① 研究責任者： 医学部 眼科学 教授 近藤 寛之

 研究課題名： 眼感染症・眼炎症疾患等に関する多機関共同研究

 研究代表者： 大分大学医学部附属病院 眼科 中野聡子

 倫理審査委員会： 大分大学医学部倫理委員会

上記１件については、「承認」とする。

【変更申請】

(1) 変更：本学審査/継続審査   １件

① 研究責任者: 医学部 第３内科学 教授 原田 大

 研究課題名: 消化器疾患における小胞体ストレスならびにオートファジーの意義

上記については、「承認」とする。

4

(2) 変更：本学審査  21 件

① 研究責任者: 医学部 神経内科学 教授 足立 弘明

 研究課題名: カイコハナサナギタケ冬虫夏草の軽度認知障害者に対する認知機能改善

効果についての研究

    研究代表者: 医学部 神経内科学 足立 弘明 先生（本学代表 中央一括）

 ［指摘事項］

＊変更申請書

 ４.変更内容

  ・対象者について、変更前は「MCI の方を対象に、・・・」、変更後は「MCI 対象者

を対象に、・・・」となっているため統一すること。

  ・データ提供先について、変更前は「研究事務局」、変更後は「アイメック RD 社」

とした変更理由を記載すること。

② 研究責任者: 医学部 呼吸器内科学 助教 先成 このみ

 研究課題名: 関節リウマチをはじめとする膠原病患者における進行性の線維化を伴う

間質性肺疾患症例の検討

③ 研究責任者: 医学部 第１外科学 教授 平田 敬治

 研究課題名: リキッドバイオプシーを用いた切除不能 RAS 野生型大腸癌に対する抗

EGFR 抗体の効果予測

 研究代表者: 日本医科大学付属病院 消化器外科 山田 岳史

④ 研究責任者: 医学部 第１外科学 教授 平田 敬治

 研究課題名: 家族性大腸腺腫症に対する大腸癌予防のための内視鏡介入試験の追加試

験（J-FAPP StudyIII-2）

 研究代表者: 京都府立医科大学 分子標的癌予防医学 石川 秀樹

⑤ 研究責任者: 大学病院 小児科 助教 伊藤 琢磨

 研究課題名: 本邦における若年性皮膚筋炎のコホート研究

 研究代表者: 鹿児島大学病院 小児診療センター 小児科 山﨑 雄一

⑥ 研究責任者: 医学部 第１外科学 助教 田村 利尚

 研究課題名: 肝・胆道・膵疾患に対する手術、悪性疾患に対する化学療法など包括的治

療の効果と予後、QOL に関する検討

⑦ 研究責任者: 医学部 精神医学 教授 吉村 玲児

 研究課題名: うつ病患者に関連するバイオマーカーの検討

⑧ 研究責任者: 大学病院 臨床研究推進センター センター長、診療教授 岡田 洋右

 研究課題名: 外来・入院患者における血管内皮機能と糖代謝・脂質代謝・骨代謝・血圧

変動との関係を検討する研究

⑨ 研究責任者: 医学部 第２内科学 講師 古賀 純一郎

 研究課題名: 脂質異常症症例におけるペマフィブラート徐放性製剤の抗炎症作用に関

する探索研究

5

⑩ 提供責任者: 医学部 第１外科学 講師 井上 譲

 研究課題名: 乳腺・甲状腺・副甲状腺疾患に対する手術、薬物治療など包括的治療の効

果と予後に関する検討

⑪ 提供責任者: 若松病院 整形外科 助教 髙田 真一朗

 研究課題名: 膝蓋骨脱臼における膝内側膝蓋大腿靭帯損傷に対する人工靭帯による補

強を併用した靭帯修復術の臨床成績

  ［指摘事項］

＊変更申請書

 ３.変更理由

 「患者対象の期間を延長」を適切な文言に修正すること。

⑫ 研究責任者: 医学部 第２内科学 教授 片岡 雅晴

 研究課題名: 膠原病関連肺高血圧症の新たな診断アルゴリズム設定を目的とした前向

きレジストリー研究 (Registry for Setting new Algorism of Connective

Tissue Disease-associated Pulmonary Artery Hypertension; RESET

study)

⑬ 研究責任者: 大学病院 呼吸器内科 助教 千葉 要祐

 研究課題名: 電子顕微鏡を用いた間質性肺炎患者における呼吸器検体中の粉じん解析

 研究代表者: 大学病院 呼吸器内科 千葉 要祐

⑭ 研究責任者: 医学部 第２外科学 准教授 黒田 耕志

 研究課題名: 悪性胸膜中皮腫におけるニボルマブ＋イピリムマブ後のプラチナ製剤＋

ペメトレキセドの治療効果に関する観察研究

 研究代表者: 長崎大学病院 がん診療センター 呼吸器内科 谷口 寛和

⑮ 研究責任者: 医学部 産科婦人科学 講師 原田 大史

 研究課題名: 低酸素環境下の無血清培養によるオートファジーを利用した腫瘍細胞の

分化転換

⑯ 研究責任者: 医学部 第２病理学 教授 中山 敏幸

 研究課題名: 巣状分節性糸球体硬化症における足細胞の接着因子に関する研究

 研究代表者: 医学部 第２病理学 中山 敏幸

⑰ 研究責任者: 医学部 第２外科学 准教授 黒田 耕志

 研究課題名: JCOG1807CA1：肺尖部胸壁浸潤癌に対する化学放射線療法後の術前後デュ

ルバルマブもしくはデュルバルマブ維持療法を併用した集学的治療にお

けるバイオマーカー探索的研究

 研究代表者: 国立がん研究センター東病院呼吸器外科 坪井 正博

⑱ 研究責任者: 医学部 第２外科学 准教授 黒田 耕志

 研究課題名: JCOG1708 特発性肺線維症（IPF）合併臨床病期 I 期非小細胞肺癌に対す

る肺縮小手術に関するランダム化比較第 III 相試験

 研究代表者: 広島大学病院腫瘍外科 腫瘍外科 岡田 守人

6

⑲ 研究責任者: 大学病院 腎センター 准教授 宮本 哲

 研究課題名: 慢性腎不全患者の低栄養と関連のある炎症指標と生命予後の検討

 研究代表者: 大学病院 腎センター 宮本 哲

⑳ 研究責任者: 大学病院 手術部 部長 富﨑 一向

 研究課題名: 日本の高リスク転移性ホルモン療法感受性前立腺癌患者の臨床転帰を観

察するレジストリ研究 J-ROCK 試験

 研究代表者: ヤンセンファーマ株式会社

メディカルアフェアーズ本部 Frances Chang

㉑ 研究責任者: 医学部 第３内科学 助教 大江 晋司

 研究課題名: 一般社団法人 National Clinical Database への診療情報登録および研究

利用について

 研究代表者: 一般社団法人 National Clinical Database 代表理事

東京医科大学 池田 徳彦

上記②～⑩、⑫～㉑については、「承認」とし、①、⑪については、指摘事項を適切に修正

の上、再提出されたものを委員長が確認した時点で「承認」とする。

(3) 変更：中央一括審査（本学が共同研究機関） ６件

外部の審査機関で承認済

① 研究責任者： 医学部 第１外科学 教授 平田 敬治

 研究課題名： Cowden 症候群/PTEN Hamartoma Tumor Syndrome (PHTS) 前向き登録コホ

ート研究

 研究代表者： 徳島大学病院研究代表者 消化器内科 高山 哲治

 倫理審査委員会： 徳島大学病院 生命科学・医学系研究倫理審査委員会

② 研究責任者： 医学部 第１外科学 講師 井上 譲

 研究課題名： 化学療法歴のある HER2 低発現の手術不能又は 再発乳癌患者を対象と

したトラスツズマブ デルクステカンの 多機関共同前向き観察研究

A multicenter prospective observational study to confirm the effectiveness and

safety of trastuzumab deruxtecan for unresectable and/or metastatic breast

cancer patients with HER2-low expression (HALLOW study)

 研究代表者： 公立大学法人福島県立医科大学 腫瘍内科 佐治 重衡

 倫理審査委員会： 公立大学法人福島県立医科大学倫理審査委員会

③ 研究責任者： 医学部 第２外科学 助教 森 將鷹

 研究課題名： 切除後の非小細胞肺癌に対するアテゾリズマブ術後補助療法の多機関共

同前向き観察研究＜J-CURE＞

 研究代表者： 東京医科大学 呼吸器外科・甲状腺外科 池田 徳彦

 倫理審査委員会： 千葉大学医学部附属病院生命倫理審査委員会

7

④ 研究責任者： 大学病院 消化器・内分泌外科 学内講師 永田 淳

 研究課題名： 直腸癌術後局所再発のデータベース作成と臨床病理学的研究(多施設共

同後向き観察研究)

 研究代表者： 日本医科大学付属病院消化器外科 上原 圭

 倫理審査委員会： 日本医科大学中央倫理委員会

⑤ 研究責任者： 大学病院 血液内科 非常勤医師 北村 典章

 研究課題名： 再発又は難治性の中枢神経系原発リンパ腫におけるチラブルチニブの有

効性・安全性及び治療実態を調査する多機関共同後ろ向き観察研究

（ROSETTA 試験）

 研究代表者： 杏林大学医学部 脳神経外科学 永根 基雄

 倫理審査委員会： 弘前大学大学院医学研究科倫理委員会

⑥ 研究責任者： 医学部 精神医学 教授 吉村 玲児

 研究課題名： 精神疾患データベースの構築・利活用により精神疾患の病態を解明しそ

の障害を支援するための研究

 研究代表者： 国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター

精神保健研究所精神疾患病態研究部 橋本 亮太

 倫理審査委員会： 国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

     上記６件については、「承認」とする。

【終了報告】  10 件

① 研究責任者: 大学病院 血液内科 准教授 塚田 順一

 研究課題名: 成人急性リンパ性白血病治療におけるプレシジョンメディスン研究

 研究代表者: 九州大学病院遺伝子・細胞療法部 前田高宏

② 研究責任者: 医学部 第２内科学 講師 岩瀧 麻衣

 研究課題名: 心房性機能性僧帽弁逆流における軽度・中等度逆流でも心不全が発症す

る機序: 3 次元心エコー法による検討

 研究代表者: 医学部 第２内科学 岩瀧 麻衣

③ 研究責任者: 医学部 産科婦人科学 准教授 柴田 英治

 研究課題名: 妊娠中腟内細菌叢の日内変動についての研究

④ 研究責任者: 医学部 第３内科学 講師 柴田 道彦

 研究課題名: 九州肝癌研究会「九州地域における肝癌発生状況に関する検討」

 研究代表者: 九州肝癌研究会 久留米大学医学部内科学講座 消化器内科部門

⑤ 研究責任者: 医学部 第３内科学 教授 原田 大

 研究課題名: 切除不能肝細胞癌における薬物療法の前向き観察研究 Sequential

therapy for hepatocellular carcinoma - Real world evidence of TKI

in prospective observational study-(HAMRET study)

 研究代表者: 九州大学大学院医学研究院 消化器・総合外科学分野 吉住 朋晴

8

⑥ 研究責任者: 若松病院 整形外科 准教授 内田 宗志

 研究課題名: 膝離断性骨軟骨炎に対する生体吸収性スレッドピンを用いた骨軟骨内固

定の術後臨床成績

⑦ 研究責任者: 若松病院 整形外科 助教 中島 裕貴

 研究課題名: 肩関節不安定症患者における関節内病変に影響する因子の解析と術後成

績

 研究代表者: 若松病院 整形外科 中島 裕貴

⑧ 研究責任者: 若松病院 整形外科 助教 中島 裕貴

 研究課題名: 股関節唇損傷患者における単純 X線を用いた下前腸骨棘の形態評価

 研究代表者: 若松病院 整形外科 中島 裕貴

⑨ 研究責任者: 医学部 呼吸器内科学 教授 矢寺 和博

 研究課題名: 喫煙関連呼吸器難病におけるヒトゲノム・遺伝子解析研究

 研究代表者: 九州大学大学院医学研究院 呼吸器内科学分野 中西 洋一

⑩ 研究責任者: 大学病院 感染制御部 教授 鈴木 克典

 研究課題名: 病院内環境での感染性 SARS-COV-2 の検出

 研究代表者: 北里大学 感染制御研究センター 花木 秀明

 倫理審査委員会： 北里大学北里研究所病院研究倫理委員会

上記 10 件については、「承認」とする。

【進捗状況報告】

研究の進捗状況報告 計 74 件を「承認」した。（別紙参照）

 2024年度　第9回　産業医科大学臨床研究審査委員会　議事概要別紙

承認時の

承認番号
申請区分 研究課題名 所属 研究責任者

1 ＊UOEHCRB18-009 個別審査
欧州強皮症臨床試験・研究グループ（EUSTAR）による

強皮症調査研究
第１内科学 田中 良哉

2 ＊UOEHCRB18-010 個別審査

遺伝性消化管腫瘍症候群（ポリポーシス及び関連癌を含

む）における原因遺伝子の同定と新たな原因候補遺伝子

の探索-次世代シークエンシング技術を利用して-

第１外科学 平田 敬治

3 ＊UOEHCRB19-035 個別審査
後方視的観察研究による日本人リンチ症候群の大腸病変

に対する消化器内視鏡研究
第１外科学 平田 敬治

4 ＊UOEHCRB19-042 個別審査
悪性胸膜中皮腫に対する診断と集学的治療の安全性と有

効性に関する後方視的研究
呼吸器・胸部外科 根本 有希子

5 ＊UOEHCRB19-046 個別審査
自己免疫性疾患における免疫細胞代謝ダイナミズムと臨

床病態への関連についての検討
第１内科学 田中 良哉

6 ＊UOEHCRB19-050 個別審査
前立腺癌に対する治療戦略の構築および前立腺癌増殖と

ヒアルロン酸代謝の関連性の検討
泌尿器科学 湊 晶規

7 ＊UOEHCRB19-060 個別審査

安定型冠動脈疾患における包括的な画像診断戦略の医療

経済学的評価～アウトカムと費用対効果を含めた解析～

Japanese Comprehensive Health-Economic

Assessment for Appropriate Cardiac Imaging

Strategy including Outcome and Cost- effectiveness

in Stable Coronary Artery Disease(J-CONCIOUS)

循環器内科、

腎臓内科
岡部 宏樹

8 ＊UOEHCRB19-079 個別審査
高齢慢性心不全患者における心臓リハビリテーション中

断の影響

循環器内科、

腎臓内科
岡部 宏樹

9 ＊UOEHCRB20-042 個別審査
IgG4関連涙腺・唾液腺炎の診断における顎下腺超音波検

査の有用性に関する多施設前向き共同研究
第１内科学 田中 良哉

10 ＊UOEHCRB20-087 個別審査 原発性線毛運動不全症の診断のための遺伝子解析 呼吸器内科学 先成 このみ

11 ＊UOEHCRB20-090 個別審査

SCRUM-Japan疾患レジストリを活用した新薬承認審査

時の治験対照群データ作成のための前向き多施設共同研

究（SCRUM-Japan Registry）

第２外科学 森 將鷹

12 ＊UOEHCRB20-108 個別審査
左室収縮不全における僧帽弁尖組織延長の心不全軽減効

果:3次元心エコー法による検討
第２内科学 岩瀧 麻衣

13 ＊UOEHCRB20-120 個別審査 肝細胞癌の再発に関する検討 第３内科学 柴田 道彦

14 ＊UOEHCRB20-131 個別審査
血液凝固異常症全国調査（承認後～平成37年（2025

年）度）
小児科 白山 理恵

15 ＊UOEHCRB20-136 個別審査
難治性網膜剥離の手術治療における液体パーフルオロ

カーボンの短期留置の有用性の検討
眼科学 近藤 寛之

16 ＊UOEHCRB20-141 個別審査
関節リウマチをはじめとする膠原病患者における進行性

の線維化を伴う間質性肺疾患症例の検討
呼吸器内科学 先成 このみ

2024年度　第９回　臨床研究審査委員会　進捗状況報告/その他報告　一覧

2024/12/6

【進捗状況報告】　72件

1

17 ＊UOEHCRB20-143

一括審査

（共同）

【外部審査】

ベーチェット病の病態解明および治療法の開発を目的と

した全国規模レジストリの構築
第１内科学 田中 良哉

18 ＊UOEHCRB20-155 個別審査
疾患別リハビリテーションにおける各評価指標の臨床的

有用性とリハビリテーションの効果に関する包括的研究

リハビリ

テーション医学
伊藤 英明

19 ＊UOEHCRB20-157 個別審査
急性胆嚢炎と急性胆管炎ならびに肝膿瘍の起因菌と適切

な抗菌薬選択
第３内科学 大江 晋司

20 ＊UOEHCRB20-158 個別審査 ウイルソン病の診断に関する検討 第３内科学 大江 晋司

21 ＊UOEHCRB20-159 個別審査
内視鏡的胆管膵管造影検査における選択的胆管挿管困難

例に対する検討
第３内科学 大江 晋司

22 ＊UOEHCRB20-160 個別審査
内視鏡的逆行性胆管膵管造影検査における経皮CO₂モニ

ターを用いたCO₂モニタリングの有用性に関する検討
第３内科学 大江 晋司

23 ＊UOEHCRB20-161 個別審査 1型自己免疫性膵炎の病勢に寄与する因子の検討 第３内科学 大江 晋司

24 ＊UOEHCRB20-162 個別審査 ウイルソン病治療の服薬状況に関する検討 第３内科学 大江 晋司

25 ＊UOEHCRB20-166 個別審査
小胞体ストレス、酸化ストレス関連慢性肝疾患における

肝発癌関連因子の検討
第３内科学 原田 大

26 ＊UOEHCRB20-197 個別審査
環境中および職場の化学物質によるアレルギーについて

の研究
衛生学 辻 真弓

27 ＊UOEHRB21-001 個別審査
SGLT2阻害薬が心不全の血行動態に与える影響に関する

研究
第２内科学 岩瀧 麻衣

28 ＊UOEHCRB21-002 個別審査
包括的疾患遺伝子診断システム開発を通じたオミクス疾

患病態解明研究
第２内科学 片岡 雅晴

29 ＊UOEHCRB21-004 個別審査
早産児に対するロタウイルスワクチン接種の有効性およ

びNICU・GCUでの接種の安全性の検討
小児科 多久 佳祐

30 ＊UOEHCRB21-010 個別審査
日本股関節学会関節温存治療　症例データベース構築に

関する研究
整形外科（若松） 内田 宗志

31 ＊UOEHCRB21-020 個別審査 小児頭蓋内悪性腫瘍の遺伝子診断体制の構築 脳神経外科学 中野 良昭

32 ＊UOEHCRB21-026 個別審査 股関節唇損傷患者における術前後のMRI画像の検討 整形外科（若松） 内田 宗志

33 ＊UOEHCRB21-027 個別審査
股関節唇損傷患者の関節内所見の状態に対する超音波の

有用性の検討
整形外科（若松） 内田 宗志

34 ＊UOEHCRB21-076 個別審査
弁輪形成術後三尖弁輪形態と術後の三尖弁逆流残存・再

発との関係：3次元経食道心エコー図法による研究
第２内科学 岩瀧 麻衣

35 ＊UOEHCRB21-108 個別審査
日本人関節リウマチ患者を対象としたバリシチニブ投与

時の治療継続率の評価：前向きコホート観察研究
第１内科学 田中 良哉

2

36 ＊UOEHCRB21-123

一括審査

（共同）

【外部審査】

卵巣がん研究 JGOG3027 卵巣癌初回治療後オラパリブ

維持療法の安全性と有効性を検討するヒストリカルコ

ホート研究

産科婦人科学 栗田 智子

37 ＊UOEHCRB21-129 個別審査

ループス低疾患活動性状態達成とSLEアウトカム改善に

関する国際多施設前向き観察研究「アジア太平洋ループ

スコラボレーション Lupus Low Disease Activity State

（LLDAS）研究」

第１内科学 田中 良哉

38 ＊UOEHCRB21-143 個別審査

JCOG1911A1：多発性骨髄腫に対するダラツムマブ併用

化学療法における効果予測因子および抵抗性機序に関す

る探索的研究

血液内科 塚田 順一

39 ＊UOEHCRB21-159

一括審査

（共同）

【外部審査】

RFIDマイクロチップを使用した微小肺腫瘍マーキングと

腫瘍切除
病院長 田中 文啓

40 ＊UOEHCRB21-161 個別審査 関節リウマチ(RA)の治癒を目指した病的細胞の探索 第１内科学 田中 良哉

41 ＊UOEHCRB21-164 個別審査 うつ病患者に関連するバイオマーカーの検討 精神医学 吉村 玲児

42 ＊UOEHCRB21-167 個別審査
睡眠時無呼吸症候群に対する口腔内装置の治療効果の臨

床的検討
歯科・口腔外科 上田 大佑

43 ＊UOEHCRB22-008 個別審査
自己免疫疾患（関節リウマチ、全身性エリテマトーデ

ス、強皮症など）の後ろ向きコホート研究
第１内科学 田中 良哉

44 ＊UOEHCRB22-058

一括審査

（共同）

【外部審査】

間質性肺疾患を対象とした肺炎発症を規定する細胞表面

マーカー、IgGサブクラス分画探索研究
呼吸器内科学 矢寺 和博

45 ＊UOEHCRB22-090 個別審査
関節リウマチ診療における新たなMRI撮像技術（ゼロエ

コー時間MRIおよび超短エコー時間MRI）の臨床評価
放射線科学 藤崎 瑛隆

46 ＊UOEHCRB22-112

一括審査

（共同）

【外部審査】

自己免疫疾患のリスク多型の同定と機能解析 第１内科学 田中 良哉

47 ＊UOEHCRB22-118

一括審査

（共同）

【外部審査】

小児がんサバイバーにおけるquality of lifeならびにサル

コペニア・神経心理学的合併症・心臓健康管理に関する

WEBアンケート調査

小児科学 本田 裕子

48 ＊UOEHCRB22-119

一括審査

（共同）

【外部審査】

わが国の小児がんサバイバーの健康・社会生活状況の実

態解明に関する大規模調査研究
小児科学 本田 裕子

49 ＊UOEHCRB22-120

一括審査

（共同）

【外部審査】

わが国の小児がんサバイバーの健康・社会生活状況の実

態解明に関する前向きコホート研究
小児科学 本田 裕子

50 ＊UOEHCRB22-122

一括審査

（共同）

【外部審査】

小児腎悪性腫瘍の治療法開発に必要な新規バイオマー

カー・病理所見・画像所見を同定するための国際的前向

き観察研究（UMBRELLA-J）

小児科学 本田 裕子

51 ＊UOEHCRB22-123

一括審査

（共同）

【外部審査】

結腸・直腸癌遠隔転移治癒切除後のctDNA陽性患者を対

象としてmFOLFOXIRI+Bevacizumab療法と

mFOLFOX6療法の有効性を比較するランダム化第II相試

験（AURORA Study）

第１外科学 平田 敬治

52 ＊UOEHCRB22-128 個別審査 急性膵炎における予後因子の検討 第３内科学 大江 晋司

53 ＊UOEHCRB22-129 個別審査
新型コロナワクチン接種後の間質性肺疾患急性増悪に関

する研究
呼吸器内科学 矢寺 和博

3

54 ＊UOEHCRB23-014

一括審査

（共同）

【外部審査】

再発又は難治性の中枢神経系原発リンパ腫におけるチラ

ブルチニブの有効性・安全性及び治療実態を調査する多

機関共同後ろ向き観察研究（ROSETTA試験）

血液内科 北村 典章

55 ＊UOEHCRB23-017

一括審査

（共同）

【外部審査】

九州山口地区における近年EUS-BD導入施設の初期成績 第３内科学 大江 晋司

56 ＊UOEHCRB23-029 個別審査

肺の生活習慣病の克服を目指した医療ネットワークの構

築　－喫煙関連呼吸器難病に対する前向きコホート研究

－

呼吸器内科学 矢寺 和博

57 ＊UOEHCRB23-031 個別審査
ジクロフェナク坐剤による内視鏡的逆行性胆管膵管造影

後膵炎の発症予防に関する検討
第３内科学 大江 晋司

58 ＊UOEHCRB23-035 個別審査
非代償性肝硬変に対するトルバプタンの効果予測に関す

る検討
第３内科学 柴田 道彦

59 CR23-041 個別審査
高齢者股関節手術前の運動・認知介入による術後せん妄

予防の検討
整形外科（若松） 内田 宗志

60 CR23-051 個別審査

血管内光干渉断層法（OCT)で診断した石灰化結節に対す

る経皮的冠動脈形成術(PCI)後の臨床的予後に関する多機

関前向き観察研究

循環器内科、

腎臓内科
岡部 宏樹

61 CR23-081 個別審査
自己免疫疾患患者試料を用いた免疫細胞間相互作用の解

析
第１内科学 田中 良哉

62 CR23-092 個別審査 小児の不健康やせの定義を確立するための検討 医学教育担当教員 山本 幸代

63 CRG23-075

一括審査

（共同）

【外部審査】

自己炎症性疾患の病態における免疫老化の意義を明らか

にする研究
第１内科学 田中 良哉

64 CRG23-077

一括審査

（共同）

【外部審査】

ループス腎炎治療におけるグルココルチコイド減量ス

ピードによる腎予後の解析
第１内科学 田中 良哉

65 CRG23-079

一括審査

（共同）

【外部審査】

日本網膜硝子体学会（Japanese Retina and Vitreous

Society）における黄斑前膜レジストリ研究
眼科学 近藤 寛之

66 CRG23-089

一括審査

（共同）

【外部審査】

20歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研

究
小児科学 本田 裕子

67 CRG23-091

一括審査

（共同）

【外部審査】

緑内障・高眼圧症患者に対するリパスジル・ブリモニジ

ン配合点眼液の使用実態下における長期投与時の安全性

および有効性に関する大規模観察研究

眼科 奥 一真

68 CRG23-093

一括審査

（共同）

【外部審査】

小児・AYA・成人に発症したB前駆細胞性またはT細胞性

急性リンパ性白血病の初回寛解導入療法および早期強化

療法に関連した凝固障害に対する包括的凝固線溶機能解

析を用いた探索的研究～ L アスパラギナーゼ活性の推移

を組み入れたマルチファクター解析研究～ （JPLSG

ThrombALL B19＆T19）

小児科学 本田 裕子

69 CRG23-099

一括審査

（共同）

【外部審査】

移植登録一元管理プログラムおよび二次調査を用いた小

児造血細胞移植における類洞閉塞症候群の予防・診断・

治療に関する後方視的解析

小児科学 本田 裕子

70 CRG23-100

一括審査

（共同）

【外部審査】

膠芽腫の複合的治療化による地域医療格差に対する後ろ

向き観察研究
脳神経外科学 中野 良昭

71 CRG23-102

一括審査

（共同）

【外部審査】

小児がん連携病院を対象とした小児がん医療の質を表す

指標（Quality Indicator:QI ）の作成と小児がん連携病

院における適応に関する研究

小児科学 本田 裕子

4

72 CRG23-103

一括審査

（共同）

【外部審査】

再発・難治性乳児急性リンパ性白血病の治療選択に関す

る後方視的調査研究
小児科学 本田 裕子

1
＊UOEHCRB21-138

一括審査

（共同）

【外部審査】

BRAF変異型大腸癌に対するBRAF阻害薬併用療法のバイ

オマーカー探索を含めた観察研究（BEETS試験）:

JACCRO CC-18

第１外科学 平田 敬治

2
＊UOEHCRB22-109

一括審査

（共同）

【外部審査】

JCOG2109：80 歳以上の高齢者肺野末梢小型非小細胞

肺癌における区域切除 vs. 楔状切除のランダム化比較試

験

第２外科学 黒田 耕志

【その他報告】　２件

5